
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 

 

Série 

 

Número 240 

6.º Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA, MAR E PESCAS 
Despacho n.º 566/2023 

Nomeia no cargo de Técnico Especialista do Gabinete do Secretário Regional de 
Economia, Mar e Pescas, André Manuel Alves Moreira, Inspetor da carreira especial 
de Inspeção de Pescas, da Secretaria Regional de Economia, Mar e Pescas, para 
prestar assessoria especializada. 



2 - S  
Número 240 

29 de dezembro de 2023 

 

SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA, MAR E PESCAS 
 

Despacho n.º 566/2023 
 

Sumário: 
Nomeia no cargo de Técnico Especialista do Gabinete do Secretário Regional de Economia, Mar e Pescas, André Manuel Alves Moreira, 
Inspetor da carreira especial de Inspeção de Pescas, da Secretaria Regional de Economia, Mar e Pescas, para prestar assessoria 
especializada. 
 
Texto: 
Considerando que, na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n.º 4/2023, de 17 de outubro, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha 
nomeação como Secretário Regional de Economia, Mar e Pescas, se torna necessário constituir o Gabinete que me irá 
coadjuvar no exercício das funções de Secretário Regional. 

Considerando que a Secretaria Regional de Economia, Mar e Pescas tutela o setor das pescas e que, no cumprimento das 
suas atribuições, é imprescindível assegurar uma assessoria especializada nas áreas das pescas e da aquicultura. 

Considerando que o licenciado em Biologia Marinha e Biotecnologia, com especialidade em Aquicultura e Pescas, André 
Manuel Alves Moreira, face às suas competências e experiência profissional, comprovadas por nota curricular em anexo, 
possui perfil e aptidão para o exercício de funções especializadas nas áreas das pescas e da aquicultura. 

Nestes termos, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º, artigo 11.º e 
n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da 
Madeira, e da Resolução n. º 100/2020, de 5 de março, determino: 

1 - Nomear no cargo de Técnico Especialista do meu Gabinete, o licenciado em Biologia Marinha e Biotecnologia, com 
especialidade em Aquicultura e Pescas, André Manuel Alves Moreira, Inspetor da carreira especial de Inspeção de Pescas, da 
Secretaria Regional de Economia, Mar e Pescas, para prestar assessoria especializada nas áreas das pescas e da aquicultura. 

2 - O Técnico Especialista ora nomeado tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 
76,83% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento remuneratório 
mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo exercício do cargo em 
regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho. 

3 - O Técnico Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 
n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 

4 - A presente nomeação produz efeitos a 01 de dezembro de 2023. 
5 - A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 44, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 

Económica D.01.01.03.A0.00, D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.03.05.A0.B0. 
 
Secretaria Regional de Economia, Mar e Pescas, 29 de dezembro de 2023. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE ECONOMIA, MAR E PESCAS, Rui Miguel da Silva Barreto  
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: André Manuel Alves Moreira 
Data de nascimento: 8 de janeiro de 1988 
Formação Académica: 
- 2016 - Licenciatura em Biologia Marinha e Biotecnologia, com especialidade em aquacultura e pescas - Instituto 

Politécnico de Leiria, Escola Superior de Turismo e Tecnologia do Mar de Peniche. 
Experiência Profissional: 
- Desde 2020 - Inspetor de Pescas - Direção Regional de Pescas. 
Formação Profissional: 
- 2021 
- Ergonomia no posto de trabalho - CICCOPN; 
- Madeira - o Berçário do Atlântico - Tartarugas Marinhas - Universidade da Madeira; 
- Regime sancionatório aplicável ao exercício da pesca comercial marítima - Direção-Geral de Recursos Naturais, 

Segurança e Serviços Marítimos; 
- Instrução do processo contraordenacional - DL n.º 35/2019 e RGCO - Direção-Geral de Recursos Naturais, Segurança e 

Serviços Marítimos; 
- Inspeção e Controlo do Atum Rabilho (BFT) - Direção-Geral de Recursos Naturais, Segurança e Serviços Marítimos; 
- Organização política, administrativa e as instituições -DTIM; 
- Administração do Estado - DTIM; 
- Sistemas de monitorização, controlo e vigilância - DTIM; 
- Formação a pesca de Tubarões na Madeira - Direção Regional do Mar; 
- Rastreabilidade dos produtos da pesca - Direção-Geral de Recursos Naturais, Segurança e Serviços Marítimos; 



29 de dezembro de 2023 
Número 240 

S - 3 

 

- Acordos de pesca e Organizações Regionais de Gestão das Pescas (ORGP) - Direção-Geral de Recursos Naturais, 
Segurança e Serviços Marítimos; 

- 2020 
- Curso para inspetores de pescas - E-learning - European Fisheries Control Agency; 
- Política Comum de Pescas - E-learrning - Comissão Europeia; 
- Direito Jurídico - Autoridade Marítima Nacional; 
- Controlo da Atividade de Pesca na RAM - Direção de Serviços de Inspeção e Controlo - Direção Regional de Pescas; 
- ICCAT - Direção Regional do Mar; 
- Gestão de áreas protegidas - Selvagens, Desertas e Ponta de S. Lourenço; Reserva do Garajau - Instituto de Florestas e 

Conservação da Natureza; 
- Pesca Lúdica na RAM - Direção de Serviços de Inspeção e Controlo; 
- Regime de Circulação de Bens - GNR; 
Análise e validação de certificados eBCD - Direção de Serviços de Inspeção e Controlo; 
- 2016 
- Curso de inglês UEFA English Course de Nível Intermediate Plus na Supercom English School, Geneve, (Suiça); 
- 2015 
- Curso de inglês nível B1+ na InEnglish School, Leiria (Portugal). 
Outras Atividades: 
- 2010 - estágio voluntário na Reserva Natural das Ilhas Desertas, ao Serviço do Parque Natural da Madeira 
Publicações científicas e apresentações em seminários: 
- First record of the marine snail Xenophora crispa (Gastropoda: Xenophoridae) from Madeira Island (Northeastern 

Atlantic Ocean. MAGNO N.B. FREITAS, PATRÍCIO RAMALHOSA, ANDRÉ MOREIRA, JOÃO CANNING-CLODE 
AND JOÃO G. MONTEIRO - 2022; 

- Fernandes C, Mendes C, Moreira A, Chambel J, Rocha R, Leandro S and Pedrosa R (2014). LEDs light spectrum effect 
on the success of fragmentation and growth of the leather coral Sarcophyton spp. International Meeting on Marine Research - 
Peniche (Portugal), 2010. 

 
 
 
 

 
  



4 - S 
Número 240 

29 de dezembro de 2023 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série ............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ........................... € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


